



El Instituto Nacional de Estadística y Geografía emite cada trimestre información de las exportaciones que realizan las entidades federativas.

Valor de las exportaciones

Durante el año 2022, el total de exportaciones en el país fue de 521 mil 011 millones de dólares (MDD), un aumento del 18.2% con respecto al mismo periodo del año 2021. Del total de exportaciones, casi dos terceras partes, (el 64.0%) se concentra en 7 estados: Chihuahua, Coahuila, Baja California, Nuevo León, Tamaulipas, Guanajuato y Jalisco.

El valor de las exportaciones de Sinaloa durante el año 2022, fue de 3 mil 082 (MDD), 21 MDD más que en el mismo periodo del año 2021, que fue de 3 mil 060 MDD, esto representó un aumento de 0.7%, ubicándose en la posición veintiocho en cuanto al crecimiento por entidad federativa y siendo inferior al crecimiento promedio nacional que fue del 18.2%.

En el caso de Sinaloa, las actividades de industria alimentaria, cría y explotación de animales, y Minería registraron un crecimiento significativo de 10.8%, 27.2% y 56.8% respectivamente.

Sinaloa sólo participa con el 0.6% del valor total de las exportaciones nacionales.

Exportaciones, participación por entidad federativa, durante el año 2022

1° Chihuahua 75,551 MDD 14.5%	22° Sinaloa 3,082 MDD 0.6%	30° Baja California Sur 329 MDD 0.1%
2° Coahuila 61,539 MDD 11.8%	Nacional 521,011 MDD	31° Nayarit 290 MDD 0.1%
3° Baja California 53,116 MDD 10.2%		32° Quintana Roo 66 MDD 0.01%

- Absoluto y participación nacional.

Exportaciones del estado de Sinaloa, por actividades, durante el año 2022

De los 3 mil 082 millones de dólares que representaron las exportaciones en Sinaloa durante el año 2022, la Agricultura aportó 2 mil 018 MDD, equivalente al 65.5%; Industria alimentaria 660.3 MDD, el 21.4%; Fabricación de equipo de transporte 170.2 MDD, el 5.5%; Cría y explotación de animales 75 MDD, el 2.4%; Industria de las bebidas y el tabaco 40.6 MDD, el 1.3%; Fabricación de maquinaria y equipo 31.4 MDD, el 1.0%; y el resto de las industrias 84.2 MDD, el 2.7%.

Comparativo de las Exportaciones del estado de Sinaloa, por actividad y entidad, durante el año 2022

En el comparativo anualizado del año 2022 respecto al mismo periodo del año 2021, las actividades que mostraron el mayor aumento en sus exportaciones fueron: Industria alimentaria con 55 MDD (10.8%), Cría y explotación de animales con 22 MDD (27.2%) y Fabricación de equipo de transporte con 15 MDD (11.6%). Las que muestran la mayor disminución son Fabricación de productos metálicos con 77 MDD (-79.3%) y Agricultura con 14 MDD (-0.7%).

Por entidad federativa

En el comparativo anualizado del año 2022 respecto al mismo periodo del año 2021, las entidades que más aumentaron sus exportaciones fueron: Chihuahua con 16 mil 936 MDD, el 28.9%; Nuevo León con 9 mil 669 MDD, el 23.5%; Coahuila con 7 mil 998 MDD, el 14.9% y Baja California con 5 mil 098 MDD, el 10.6%.

En Sinaloa, CODESIN y Secretaría de Economía de Sinaloa trabajan para contar con una estructura productiva más diversa, con capacidad de competir en los mercados internacionales y que logre posicionar sus productos en un mayor número de países; la atracción de inversión extranjera y una visión emprendedora del recurso humano local será determinante para ir logrando tal objetivo.

Anexos

Exportaciones totales por entidad federativa en el año 2022, en millones de dólares				Variación de las exportaciones del 2022 respecto al 2021					
Posición	Entidad federativa	Millones de dólares	Distribución porcentual	Posición	Entidad federativa	millones de dólares	Posición	Entidad federativa	tasa de crecimiento anual
-	Nacional	521,011		-	Nacional	80,190	1	Quintana Roo	129.4
1	Chihuahua	75,551	14.5	1	Chihuahua	16,936	2	Hidalgo	78.7
2	Coahuila	61,539	11.8	2	Nuevo León	9,669	3	Tabasco	48.8
3	Baja California	53,116	10.2	3	Coahuila	7,998	4	Chiapas	36.9
4	Nuevo León	51,165	9.8	4	Baja California	5,098	5	Ciudad de México	36.1
5	Tamaulipas	33,688	6.5	5	Guanajuato	4,799	6	Veracruz	33.5
6	Guanajuato	31,851	6.1	6	Puebla	4,709	7	Puebla	31.7
7	Jalisco	27,235	5.2	7	Jalisco	4,043	8	Chihuahua	28.9
8	Sonora	23,680	4.5	8	San Luis Potosí	3,952	9	San Luis Potosí	28.6
9	México	20,729	4.0	9	Tabasco	3,690	10	Oaxaca	25.0
10	Puebla	19,563	3.8	10	Campeche	3,662	11	Campeche	23.5
11	Campeche	19,230	3.7	11	México	3,180	12	Nuevo León	23.3
12	San Luis Potosí	17,754	3.4	12	Sonora	2,907	-	Nacional	18.2
13	Querétaro	16,997	3.3	13	Querétaro	2,425	13	México	18.1
14	Aguascalientes	11,765	2.3	14	Veracruz	2,288	14	Guanajuato	17.7
15	Tabasco	11,254	2.2	15	Hidalgo	1,455	15	Jalisco	17.4
16	Veracruz	9,115	1.7	16	Tamaulipas	1,119	16	Querétaro	16.6
17	Michoacán	7,155	1.4	17	Ciudad de México	916	17	Coahuila	14.9
18	Zacatecas	4,005	0.8	18	Durango	385	18	Sonora	14.0
19	Durango	3,654	0.7	19	Chiapas	376	19	Nayarit	11.9
20	Ciudad de México	3,452	0.7	20	Oaxaca	272	20	Durango	11.8
21	Hidalgo	3,303	0.6	21	Aguascalientes	237	21	Yucatán	11.8
22	Sinaloa	3,082	0.6	22	Tlaxcala	220	22	Tlaxcala	11.4
23	Morelos	2,927	0.6	23	Yucatán	141	23	Colima	11.0
24	Tlaxcala	2,150	0.4	24	Colima	100	24	Baja California	10.6
25	Chiapas	1,394	0.3	25	Quintana Roo	37	25	Baja California Sur	9.1
26	Oaxaca	1,364	0.3	26	Baja California Sur	36	26	Tamaulipas	3.4
27	Yucatán	1,342	0.3	27	Nayarit	31	27	Aguascalientes	2.1
28	Guerrero	1,159	0.2	28	Sinaloa	21	28	Sinaloa	0.7
29	Colima	1,010	0.2	29	Michoacán	21	29	Michoacán	0.3
30	Baja California Sur	429	0.1	30	Guerrero	0.1	30	Guerrero	0.0
31	Nayarit	290	0.1	31	Zacatecas	-259	31	Zacatecas	- 6.1
32	Quintana Roo	66	0.01	32	Morelos	-274	32	Morelos	- 8.6

Fuente: INEGI

Elaborado por CODESIN.

Sinaloa: Exportaciones por actividades, de cada año (millones de dólares)									
Sector	2018	2019	2020	2021	2022	Distribución (%) en el año 2022	Variación entre 2022 respecto a 2021		Tasa de crecimiento
Exportaciones totales	2,963	2,840	3,012	3,060	3,082	100		21	0.7
Agricultura A/	1,794	1,948	2,085	2,032	2,018	65.5	-	14	-0.7
Cría y explotación de animales A/	65	69	80	54	75	2.4		22	27.2
Minería de minerales metálicos y no metálicos, excepto petróleo y gas	111.4	53.8	23.2	16.8	30.0	1.0		13	56.8
Industria alimentaria	670.8	500.6	508.6	605.4	660.3	21.4		55	10.8
Industria de las bebidas y el tabaco	17.3	18.3	37.0	40.8	40.6	1.3	-	0	-0.4
Fabricación de insumos textiles y acabado de textiles	-	-	-	-	-	0.0		-	-
Fabricación de prendas de vestir	-	-	-	-	-	0.0		-	-
Industria de la madera	0.1	0.0	0.0	0.0		0.0	-	0	-109.1
Industria del papel	-	7.0	7.6	9.6	9.1	0.3	-	0	-6.3
Industria química	-	-	C	C	C				#¡VALOR!
Industria del plástico y del hule	10.8	11.0	10.1	15.3	18.6	0.6		3	32.4
Fabricación de productos a base de minerales no metálicos	-	-	-	0.0		0.0	-	0	
Industrias metálicas básicas	0.1	-	-	-		0.0		-	
Fabricación de productos metálicos	36.5	48.5	96.8	96.2	19.4	0.6	-	77	-79.3
Fabricación de maquinaria y equipo	15.7	34.1	23.7	29.0	31.4	1.0		2	10.1
Fabricación de equipo de transporte	216.1	140.4	131.0	154.9	170.2	5.5		15	11.6
Subsectores no especificados	24.3	9.0	6.0	4.3	7.1	0.2		3	46.1

ND: No disponible

C: Confidencial

Fuente: INEGI